
DETERMINAZIONE   n. 546 del  15.6.2016                 
 
OGGETTO:  Servizio di copertura assicurativa dell’Ente  anno 2016 –  Impegno di spesa nuove

polizze  periodo 30.4.2016/31.12.2016.
                                                                               

Il DIRIGENTE
PREMESSO che:

• con determinazioni n. 1068 del 17.10.2011 e  n. 819 del 29.9.2015  e n. 279 del 31.3.2016
si  è  provveduto,  previa  opportuna  procedura  in  economia  ai  sensi  del  Regolamento
Comunale  per  l'acquisizione  di  beni  e  servizi,  ad  affidare,  per  il  periodo
1°.10.2011/31.8.2016, il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa alla Società AON
S.p.A. di Milano; 

• con determinazione dirigenziale n. 1263 del 23.12.2015 è stata bandita  una gara  europea
a  lotti  per  individuare  la  copertura  assicurativa  dell'Ente   per  il  periodo
30.4.2016/31.12.2020 con le seguenti polizze:
RCT/RCO (Polizza responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera)
Polizza All Risk (incendio-furto-elettronica)
Infortuni (Polizza infortuni cumulativa)
R.C.A. (Polizza  responsabilità civile auto a libro matricola)
TUTELA LEGALE (Polizza Tutela Legale)
Kasko (Polizza incendio, furto,  kasko amministratori e dipendenti)

VISTA la determinazione dirigenziale n. 186 del 8.3.2016,  con la quale si è provveduto ad
approvare  l'aggiudicazione  definitiva   sotto  condizione  sospensiva  di  efficacia,  in  pendenza
dell'esito positivo  degli accertamneti  sul possesso dei requisiti di ordine generale dei lotti sopra
richiamati,  alle seguenti Società:  

• Lotto 1-Polizza RCT/RCO–UNIQA Osterreich Versicherungen AG Via Untere Donau, 21
Vienna - P.IVA ATU15362907 – C.F. 09290018200

• Lotto 2 -Polizza All Risks–GENERALI ITALIA S.p.A. Via Marocchesa, 14 Mogliano Veneto (TV);
P.IVA 00885351007 – C.F. 00409920584

• Lotto 3-Polizza Infortuni–ALLIANZ S.p.A. Largo Irneri, 1 Trieste; C.F. e P.IVA 05032630963

• Lotto 4-Polizza RCAUTO libro matricola-ALLIANZ S.p.A. Largo Irneri, 1 Trieste; C.F. e
P.IVA 05032630963

• Lotto 5-Polizza T. Legale-GENERALI ITALIA S.p.A. Via Marocchesa, 14 Mogliano Veneto (TV);
P.IVA 00885351007 – C.F. 00409920584;

• Lotto 6-Polizza Kasko- ITAS  MUTUA (Istituto Trentino Alto Adige per Assicurazioni – Società
Mutua  di Assicurazioni, Piazza Donne Lavoratrici, 2 Trento - P.IVA e C.F. 00110750221

50012 Bagno a Ripoli  (FI) – Piazza della Vittoria 1 –  P. IVA 01329130486
tel. + 39 0556390227- 219-242-255-269 – fax + 39 0556390322 - 267
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
Pec: comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


RICHIAMATA  la  determinazione  n.  352  del  21.4.2016  con  la  quale   è  stata  disposta
l'esecuzione   anticipata  del  contratto  in  via  d'urgenza  dalle  ore  24:00  del  30.4.2016   per  la
copertura a lotti sopra richiamata  anche in pendenza della conclusione dei controlli previsti dalla
normativa vigente,  al fine di garantire all'Ente  un'opportuna copertura assicurativa,  dando atto
che  la  stipulazione dei  contratti  sarebbe stata  comunque subordinata  al  positivo  esito   delle
procedure  previste   in  materia  di  lotta  alla  mafia   ed  al  controllo  del  possesso  dei  requisiti
prescritti;

CONSIDERATO inoltre che  nei capitolati di polizza messi a gara è previsto che il pagamento
della prima rata, a parziale deroga  dell'art. 1901 del codice Civile, deve essere effettuato entro 60
gg.  dalla data di decorrenza delle polizze  di cui trattasi  e cioè entro 60 gg. dal 30.4.2016;

VISTO che il controllo dei requisiti previsto dalla normativa vigente è stato particolarmente
complicato  per la complessità della composizione delle Società  assicuratrici  e che ad oggi   non si
è ancora concluso  per tutti e sei  i lotti  sopra richiamati  anche se positivo per i controlli già
effettuati;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 545 del 15.6.2016 con la quale è stata resa efficace
l'aggiudicazione definitiva per i lotti n. 5 Tutela Legale   e n. 6 Kasko, visto l'esito positivo dei
controlli effettuati; 

PRESO ATTO  comunque che l'Ente ha la necessità di pagare il rateo   relativo al periodo
30.4.16/31.12.16 entro i  60gg. di mora previsti  in polizza  (cioè  60 gg. dalle ore 24:00 del
30.4.2016)  al fine di  essere garantito per tutti i  sinistri che potrebbero verificarsi nelle more
dell'approvazione dell'efficacia dell'aggiudicazione; 

VISTE le note, tutte conservate in atti, con le quali il Broker Aon S.p.A. e le Compagnie
assicuratrici hanno confermato la copertura  del rischio  e richiesto i premi relativi alle polizze  per
il periodo 30.4.2016/31.12.2016: 

• UNIQA OSTERREICH VERSICHERUNGEN AG  Via Untere  Donau,  21 Vienna -  P.IVA
ATU15362907 – C.F. 09290018200 -  con gestione amministrativa ad Assiconsult Srl Via
Esperanto, 1 39100 Bolzano C.F..80000170219 – P. IVA: 00423280213 (note fatte pervenire
dal Broker AON in data  4.5.16  e 6.5.16):
-RCT/RCO                                CIG 6531734D66       € 53.988,00=

• GENERALI ITALIA S.p.A. Via Morrochesa, 14 Mogliano Veneto  P.IVA 00885351007, C.F.
00409920584 -  Agenzia Viale F.lli Rosselli, 22 Firenze, (note fatte pervenire dal Broker AON
in data  4.5.16  e 6.5.16):
- ALL RISKS danni diretti             CIG 653173918A       € 29.967,00=
di cui € 5.604,00 Polizza Fabbricati Storici (senza imposta) ed € 24.363,00 Polizza Fabbricati
(con imposta)
- TUTELA LEGALE                              CIG 6531752C41      € 14.167,00= 

• ALLIANZ S.p.A.  Largo Ugo Irneri n. 1 Trieste CF. e P.IVA 05032630963 - Agenzia Nocentini

50012 Bagno a Ripoli  (FI) – Piazza della Vittoria 1 –  P. IVA 01329130486
tel. + 39 0556390227- 219-242-255-269 – fax + 39 0556390322 - 267
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
Pec: comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Assicurazioni Snc - Via Cavour, 112 Firenze,  (note fatte pervenire dal Broker AON in data
28.4.16, 29.4.16  e 4.5.16):
-INFORTUNI Cumulativa        CIG 65317445A9       €      1.251,78=
-RCAUTO a libro matricola            CIG 65317488F5        €    26.636,44=
                                                                                                     

• ITAS   MUTUA (Istituto  Trentino  Alto  Adige  per  Assicurazioni  –  Società   Mutua   di
Assicurazioni)  Piazza Donne Lavoratrici, 2 Trento - P.IVA e C.F. 00110750221 (note fatte
pervenire dal Broker AON in data  4.5.16 e 6.5.16)

          - KASKO                                          CIG 6531758138        €  1.333,00=

PRESO ATTO che il contratto di brokeraggio ed i vari contratti assicurativi prevedono che
l'Ente  effettuerà  i  pagamenti  relativi  alle  polizze  in  essere  al  Broker  Aon  S.p.A.  Via  Fra'
Bartolommeo, 16 Firenze e che sia il Broker AON che le Compagnie assicuratrici assumono  gli
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. L. 78 del 31.5.2010  art. 6 comma 14; 

CONSIDERATO che   è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  del  Broker  AON S.p.A.
nonché di tutte le Compagnie assicuratrici sopra richiamate, come da certificazioni conservate in
atti;

ATTESO che il credito è esigibile entro il 31  dicembre  2016; 

VISTA  la  disposizione  sindacale  n.  84  del  2.5.2016  con  la  quale  è  stata  conferita  al
sottoscritto la dirigenza dell'Area 4 del Comune di Bagno a Ripoli;

            DETERMINA                 
           per quanto in premessa:

• di  impegnare, per  il  pagamento  dei  premi  di  polizza  sopra  richiamati,  la  cifra  di  €
127.343,22=  a favore del Broker Aon S.p.A.  – Via Frà Bartolommeo, 16 Firenze (CF.
10203070155 e P.IVA 11274970158) disponibili per il Bilancio 2016 sui seguenti capitoli:

-630.00.00 Missione 1 “Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione” Programma 11 “Altri
servizi generali”   Piano Finanziario 1.10.4.1.1  “Assicurazioni contro danni su beni mobili”
per le polizze Kasko, All Risks opere arte;

-630.00.01 Missione 1 “Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione” Programma 11 “Altri
servizi generali”   Piano Finanziario 1.10.4.1.2  “Assicurazioni contro danni su beni immobili”
per la polizza All Risks;

-630.00.02 Missione 1 “Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione” Programma 11 “Altri
servizi  generali”    Piano  Finanziario  1.10.4.1.3   “Assicurazioni  contro  danni  per
responsabilità  civile  terzi”   per  le  polizze   RCT/RCO,  Rcauto  libro  matricola   ed
RCPatrimoniale;

-630.00.03 Missione 1 “Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione” Programma 11 “Altri

50012 Bagno a Ripoli  (FI) – Piazza della Vittoria 1 –  P. IVA 01329130486
tel. + 39 0556390227- 219-242-255-269 – fax + 39 0556390322 - 267
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
Pec: comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


servizi generali”   Piano Finanziario 1.10.4.1.999 “Altre Assicurazioni contro danni” per le
polizze di Tutela Legale ed  Infortuni cumulativi; 

• UNIQA OSTERREICH VERSICHERUNGEN AG  Via Untere  Donau,  21 Vienna -  P.IVA
ATU15362907 – C.F. 09290018200 -  con gestione amministrativa ad Assiconsult Srl Via
Esperanto, 1 39100 Bolzano C.F. 80000170219 – P. IVA: 00423280213 
-RCT/RCO       CIG 6531734D66       € 53.988,00=     Cap. 630.00.02  Imp. 16/1211   

• GENERALI ITALIA S.p.A. Via Morrochesa, 14 Mogliano Veneto  P.IVA 00885351007, C.F.
00409920584 -  Agenzia Viale F.lli Rosselli, 22 Firenze 
- ALL RISKS  Fabbricati   CIG 653173918A   € 29.967,00= Cap. 630.00.01  Imp. 16/1212
- TUTELA LEGALE             CIG 6531752C41  € 14.167,00= Cap. 630.00.03 Imp. 16/1213

• ALLIANZ S.p.A.  Largo Ugo Irneri n. 1 Trieste CF. e P.IVA 05032630963 - Agenzia Nocentini
Assicurazioni Snc - Via Cavour, 112 Firenze
-INFORTUNI Cumulativa CIG 65317445A9   €   1.251,78= Cap. 630.00.03  Imp. 16/1214
-RCAUTO  libro matricola CIG 65317488F5   € 24.824,89= Cap. 630.00.02  Imp. 16/1215
-RCAUTO libro matricola  CIG 65317488F5   €   1.811,55= Cap. 630.00.02  Imp.16/1216 
quest'ultimo relativo alla quota della polizza Rcauto destinata a coprire la spesa per l'esercizio delle 
autovetture come stabilito dal D. L. 78/2010
                                                                                                

• ITAS   MUTUA (Istituto  Trentino  Alto  Adige  per  Assicurazioni  –  Società   Mutua   di
Assicurazioni) Piazza Donne Lavoratrici, 2 Trento - P.IVA e C.F. 00110750221 

          - KASKO                           CIG 6531758138    €  1.333,00=  Cap. 630.00.00  Imp.16/1217 

• di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 legge 136/2010 e ss. mm.ii.:
- il CIG relativo al servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa  è  2381876241; 
- che la Società Aon S.p.A. si è assunta tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma,
come da documentazione  depositata agli atti di quest'ufficio, ed i cui estremi  verranno  in-
dicati nel successivo provvedimento di liquidazione delle competenze;
 

• di dare atto che il credito è esigibile entro il 31 dicembre 2016; 
• di provvedere con successivi separati  atti a liquidare la suddetta cifra; 
• di completare quanto prima il controllo del possesso dei requisiti come richiamato in premessa.

 
  Il Dirigente
 Dr. Fabio Baldi

============================================================
Settore Economico Finanziario
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della presente Determinazione ai
sensi e per gli effetti degli artt. 151 comma 4 e  153 comma 5 del D. Lgs.  n° 267 del 18.08.2000.
E' esecutiva.
Lì, 17/06/2016     Il Dirigente

Dr. Dario Navarrini

50012 Bagno a Ripoli  (FI) – Piazza della Vittoria 1 –  P. IVA 01329130486
tel. + 39 0556390227- 219-242-255-269 – fax + 39 0556390322 - 267
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
Pec: comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

